Fiind un adevărat sfătuitor și
luminător (ii ajută pe țărani să-și facă
jalbe, să-și obțină acte, era învățător, a-
gent sanitar și povestitor al cărților citite
in același timp), și totodată un publicist
înflăcărat, care demasca odioasa Jubi-
eauă și faptul că Ne string legile de gît,

L C. Vissarion este printre cei dintîi puși
sub învinuire că a „incitat la răscoală* și
este arestat Ia 16/29 martie 1907, în a treia
zi după hotărirea Parlamentului de a înă
buși răscoala în sînge.

„Mi-aduc aminte ca astăzi — va relata
un martor ocular. Era pe la ora 11 ziua.
O zi ce mijea a primăvară. Jos, zăpadă și
noroi. Un svon... Eram in tîrgul Titu.,.
«Au prins, au prins pe Iancu ! Trece ar
mata cu el...